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Broszura została opracowana przez uczestników
projektu „ Integracja dwóch narodów poprzez taniec i
kul turę ludową – edycja l i tewska” w ramach
real izowanej  w in ic jatywie mobi lności  zagranicznej .  
Projekt  „ Integracja dwóch narodów poprzez taniec i
kul turę ludową – edycja l i tewska” o numerze 2021-1-
PL01-KA122-SCH-000015417 jest  współ f inansowany
przez Unię Europejską.

W projekcie udzia ł  b iorą szkoły:  Zespół  Szkół
Ponadpodstawowych nr  2 Centrum Kształcenia
Zawodowego im. Tadeusza Kościuszki  w Łowiczu
jako benef ic jent  in ic jatywy oraz Rokišk io profesin io
mokymo centras jako instytucja przyjmująca.
 
Mobi lność w projekcie real izowana jest  w dniach 12-
23 września 2022 roku.  Udzia ł  w wyjeździe b iorą
uczniowie z szkoły z Polsk i ,  a jednocześnie
członkowie Zespołu Pieśni  i  Tańca „Bl ichowiacy” .
Wspólnie z młodzieżą ze szkoły l i tewskie j  real izują
program edukacyjny związany z promocją kul tury i
podnoszeniem kompetencj i  cyfrowych.  

Więcej  in formacj i  na temat projektu można znaleźć
na stronie Szkoły:
ht tp: / /www.zsp2lowicz.p l /

WSTĘP 

http://www.zsp2lowicz.pl/


Histor ia L i twy s ięga aż 3 tys ięcy lat  p.n.e.  Wówczas na
dzis ie jsze tereny kraju przybyl i  Indoeuropejczycy,
którzy upowszechni l i  na tym terenie kul turę ceramik i
sznurowanej .  Za przodków Li twinów uznaje s ię bał tów,
a współczesny język l i tewski  należy do grupy języków
bał tyckich.  Z najdawniejszymi losami kul tury l i tewskie j
kojarzyć s ię mogą kurhany – czyl i  t radycyjna dla tego
regionu historyczna forma grobów. 
Wiek XI I I  przyniósł  narodzenie s ię na tych z iemiach
państwowości .  Z jednoczenie p lemion było
bezpośrednio związane z zagrożeniem krzyżackim.
Wiek XIV to nawiązanie dobrych stosunków z Polską,
przyjęcie chrześci jaństwa i  unia osobowa,
potwierdzona małżeństwem Władysława Jagie ł ły
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z Jadwigą Andegaweńską.  Umocnienie pozycj i  państwa wobec
zewnętrznego zagrożenia sta ło s ię jednak początk iem trudnych
relacj i  polsko- l i tewskich,  gdzie podłożem konf l ik tów była
niezależność Li twy w ramach przyjęte j  uni i .
Wiek XVII I  przyniósł  znaczny upadek potęgi  państwa,
spowodowany przez Klęski  żywiołowe, g łód,  zarazy,  wojny
domowe, wojna północna między Szwecją i  Rosją.  W wyniku
rozbiorów państwo l i tewskie w ramach Rzeczypospol i te j  Obojga
Narodów przestało is tn ieć.
Państwowość została tuta j  przywrócona w okresie
napoleońskim. Wówczas też rodzą s ię na z iemiach l i tewskich
pierwsze ruchy patr iotyczne i  związane z poprawą sytuacj i
społecznej  i  kul tura lnej .
W XX wieku Li twa dotk l iwie odczuła I I  wojnę światową, a je j
losy i  kole jne przesiedlenia,  tak ludności  polsk ie j ,  jak i
l i tewskie j ,  położyły s ię c ieniem na re lacjach pomiędzy
sąsiednimi  kra jami.  Lata 80-te to czas s i lnego odrodzenia
narodowego na Li twie,  w tym pobudzenia dążeń do odłączenia
kraju od ZSRR.
Na samą kul turę L i twy wpływ miały n ie ty lko je j  burz l iwe losy,
a le także wieloetniczność tych z iem, co miało wpływ na
bogactwo fo lk loru i  przenikanie s ię w nim różnych elementów.
Wśród is totnych mniejszości  obecnych na terytor ium kraju
należy wymienić już choćby Karaimów, lud pochodzenia
tureckiego,  czy Tatarów.



Li tewska muzyka ludowa wykazuje wie le
cech wspólnych z kul turą muzyczną
narodów ościennych:  łotewską,  f ińską,
s łowiańską.  O is tn ieniu odrębnego
l i tewskiego fo lk loru wspominają przekazy
z XVI w.  (Miechowita,  Stry jkowski) ;
zapisy rozpoczynają s ię w poł .  XVII I  w.  W
pieśni  dominuje jednogłos;  w płn.-wsch.
re jonach Li twy pojawia s ię rodzaj  kanonu
(sutar ines)  oraz formy wielogłosowe
znane od 2.  poł .  XVII I  w.  Najbardzie j
znane są formy daina i  g iesmé,
przeważnie poświęcone pracy,  a także
mi łości .
Daina to t radycyjna forma nierymowanej
pieśni  ło tewskie j  i  l i tewskie j ,  najczęście j
bardzo krótk ie j  (do czterech strof) ,
zróżnicowanej  pod względem tematyki ,
metryk i ,  s ty l is tyk i  i  sposobu
wykonywania.
Do początku XX w. dainy przekazywane
były wyłącznie w formie ustnej ,  mimo że
niektóre l iczą ponad tys iąc lat .  Wiele z
nich zawiera e lementy kul turowe z
czasów przedchrześci jańskich,  na
przykład nazwy pogańskich bóstw jak
Saule (bogin i  s łońca) czy Meness
(bóstwo księżyca),  a n iekiedy nawet
nawiązania do obrzędów magicznych.
Dainy ukazują również różne obszary
życia społecznego,  a nawet pol i tycznego,
zawierają a luzje do dawnych t radycj i ,
świąt  i  zwyczajów erotycznych.  Język
pieśni  jest  barwny z różnorodną
sty l is tyką i  symbolami.  Na przykład 
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pannę symbol izuje często kwiat  ruty,
natomiast  symbolem młodzieńca jest
rumak.  Utratę dziewictwa wyraża
zwiędnięty wianek lub zdeptany przez
rumaka ogródek z rutą.  
Na Li twie do dain zal icza s ię także stare
pieśni  wie logłosowe (sutar t inės)  oraz
pieśni  żałobne,  wykonywane najczęście j
przy okazj i  pogrzebów, a le również,  gdy
opłakuje s ię odejśc ie panny młodej  z
domu w czasie zaślubin ( raudos).  W 2010
roku sutar t inės zostały wpisane na l is tę
niemater ia lnego dziedzictwa UNESCO.
Dainy stanowi ły  jeden z f i larów fo lk loru i
tożsamości  narodowej  L i twinów,
zwłaszcza w czasach dominacj i
krzyżackie j  i  sowieckie j .  Poza tym są
skarbnicą danych na temat h istor i i  języka
łotewskiego i  l i tewskiego.
Wśród t radycyjnych instrumentów
muzycznych Li twy można wymienić
skrzypce,  rogi ,  kankle,  cymbały,
bandonia -  wczesna harmonia,  p iszczałk i
wykonane z k łosa zboża oraz z t rzc iny.



Li tewskie tańce ludowe są częścią
twórczości  ar tystycznej  narodu
l i tewskiego,  spuścizną t radycyjnej
choreograf i i ,  na którą sk ładają s ię tańce
l i ryczne,  domowe lub humorystyczne oraz
tańce w kręgu.  Zdecydowana większość z
nich jest  przeznaczona do rozrywki ,  a le
są też c iekawe tańce rytualne,  które
kojarzą s ię z kalendarzem, pracą i
ceremoniami ś lubnymi.  Wiele z n ich jest
rozpowszechnionych na całe j  L i twie,  a le
inne są typowe ty lko w niektórych
regionach etnograf icznych.  Tańce ludowe
gloryf ikują własną z iemię,  wyrażają
charakter  narodu,  h istor ię,  wiarę,  sposób
życia,  a nawet otaczającą przyrodę.
Najstarsza pisemna wiedza o bał tyckich
tańcach plemiennych dociera do nas od
różnych podróżników, począwszy od X
wieku.  Uważa s ię,  że najstarsza forma
tańca wywodzi  s ię z re l ig i i  i  obrzędów.
Chodzenie w łańcuchu,  chodzenie po
polach i  świętych miejscach,  rytmicznie
skakanie lub kucanie zgodnie ze
śpiewaną pieśnią,  przy użyciu różnych
narzędzi  danego rytuału (kwiaty,  chleb,
napój ,  ogień,  kadzid ło) .  Sama funkcja
of iarna była rodzajem tańca re l ig i jnego.  Z
biegiem czasu,  obrzędy utraci ły
znaczenie re l ig i jne i  ostatecznie sta ły s ię
sposobem rozrywki .  
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Najbardzie j  unikalną i  bogato opisaną jest  l i tewska choreograf ia
ś lubna.  Podobnie jak w innych regionach,  były tańce o znaczeniu
„pierwszy taniec” .  Dane na ich temat są bardzo zróżnicowane, a le
to można zauważyć,  że tuta j  rodzice lub ich zastępcy rozpoczynal i
swój  p ierwszy taniec znacznie rzadzie j  n iż  w innych regionach.  W
niektórych regionach taki  taniec był  tańczony przez pannę młodą z
innymi ważnymi uczestnikami ś lubu.  W innych regionach ojc iec
zaczynał  tańczyć z panną młodą,  a potem z panną młodą tańczyl i
po kole i  „ taniec pożegnalny”  ze wszystk imi .  W niektórych regionach
„pierwszy taniec”  miał  swoją nazwę. Na przykład taniec Pr imary (LT
Pradėt in is) ,  by ł  tańczony wokół  Taurage:  najp ierw tańczyl i  go
nowożeńcy,  a potem inni  uczestnicy domu weselnego.  Taniec był
tańczony dwukrotnie -  po ceremoni i  w domu św. matronę honorową,
a późnie j  w domu panny młodej ,  za każdym razem po uroczystym
obchodzie sto łu.  W regionach pojawia s ię inna nazwa „p ierwszego
tańca” -  taniec kwiatów (LT Gėl ių tancius)  Taurage.  Panna młoda
przyczepia ła kwiaty do piers i  pana młodego i  zaczynal i  tańczyć
(według dowolnej  muzyki) .  Następnie druhny przyczepia ły kwiaty
dla swoich partnerów do k latk i  p iers iowej  i  sz ły z n imi  tańczyć.



Tradycyjne dania i  przysmaki  L i twy to m. in. :
Cepel iny – sporych rozmiarów pyzy z iemniaczane z
nadzieniem, najczęście j  mięsnym i  grzybowym,
podawane z okrasą:  s łoniną lub śmietaną.  
Kib iny – pochodzące z miejscowości  Troki  p ierogi
wywodzące s ię z t radycj i  karaimskie j ,  podawane
najczęście j  z  bul ionem lub barszczem czerwonym. 
Kast inys -  krem zrobiony ze śmietany,  masła,  czosnku
i  z ió ł ,  podawany z z iemniakami na c iepło.  
Šakot is  -  c iasto kszta ł tem przypominające choinkę,
zrobione głównie z ja j
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Kugel is  – babka z iemniaczana z dodatk iem kurczaka
Ski landis – twarda suszona wędl ina,  przypominająca
nieco Kindziuk
Czeburaki  – smażone na głębokim ole ju p lacki  z
mięsnym nadzieniem
Kołduny – del ikatne,  n iewielk ich rozmiarów pierożki  z
nadzieniem



Tradycyjny st ró j  L i twinek składał  s ię z
koszul i ,  spódnicy,  zapaski ,  bezrękawnika
i  pasa — krajk i .  Panny na głowie nosi ły
“gal ionas” — stro ik lub wianek ze
wstążkami,  zamężne kobiety zawoje
“napi tk i ” .  Stró j  bogato zdobiony był
haf tem. Wierzchnią odzież stanowi ły
s iermięgi  lub baranie półkożuszki .  

Stró j  męski  wcześnie j  ut raci ł  swą
narodową specyf ikę n iż kobiecy.  Składał
s ię on z p łóciennej  koszul i ,  p łóc iennych,
sukiennych bądź półwełnianych spodni ,
kamizelk i ,  p łóc iennego bądź sukiennego
kaf tanu,  spi lśnionego kapelusza.  Zimą
noszono s iermięgi ,  wełn iane szuby i
półszubki  lub kożuchy wyprawiane na
bia ło.  Tradycyjnym obuwiem były łapcie
lub skórzane “postały” ,  zaś w zachodnich
rejonach Li twy drewniane t rzewik i
“k lumpes”.  W dni  świąteczne noszono
buty skórzane.
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Ważnym elementem kul tury l i tewskie j  jest  rękodzie ło,  a n iewielk ie
pracownie,  wykorzystu jące t radycyjne metody w produkcj i  są wciąż
bardzo popularne.  Wśród wyrobów rękodzie ln iczych na szczególną
uwagę zasługuje ceramika oraz tkaniny,  wykonywane na
tradycyjnych krosnach.  

Na uwagę zasługuje także l i tewska sztuka rzeźbienia krzyży.  Dla
Li twinów sztuka rzeźbienia krzyży jest  e lementem ponad 400-
letn ie j  t radycj i ,  k tóra jest  powszechna w całym kraju,  podobnie jak
święcenie tych krzyży i  związane z n imi  obrzędy.  Nawiązują one
do katol ick ich uroczystości  re l ig i jnych oraz innych pradawnych
świąt ,  korzeniami s ięgającymi do t radycj i  pogańskich.  
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Poświęcenie krzyża przez kapłana czyni ło go na zawsze
przedmiotem świętym. W okresie podporządkowania rosyjsk iemu
kościo łowi  prawosławnemu w XIX wieku,  a jeszcze bardzie j  w
czasie rządów sowieckich,  krzyże te sta ły s ię także symbolami
l i tewskie j  narodowej  i  re l ig i jnej  tożsamości .  Wykonywane z drewna
dębowego, mają od 1 do 5 metrów wysokości  i  często są rzeźbione
w kwiatowe lub geometryczne wzory,  czasami zdobione małymi
posążkami oraz zwieńczone małym daszkiem. Wizerunki
Najświętszej  Mar i i  Panny i  wie lu świętych są adresatami próśb o
pomoc chorym i  c ierp iącym, a ludzie przynoszą pod krzyże dary w
postaci  jedzenia,  różańców, p ieniędzy,  kolorowych chust  (na
przykład z okazj i  wesela)  lub far tuszków (symbol izujących
płodność).  Krzyże są również bardzo ważnym miejscem spotkań.
Ustawiano je na poboczach dróg wjazdowych do wiosek,  w pobl iżu
innych pomników i  na cmentarzach.


